CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 019/2022

Senhora Presidente:

Os Vereadores que ao final assinam fundamentados no que dispõe
o Artigo 165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requer o envio da presente
indicação conforme segue:

CONSIDERANDO que vivemos em um mundo cada vez mais conectado;
CONSIDERANDO que celulares, tablets, notebooks e demais aparelhos eletrônicos
fazem parte de nossa rotina diária, seja no trabalho ou no lazer;
CONSIDERANDO que a energia solar é uma energia abundante e sustentável;
CONSIDERANDO que existem atualmente soluções ecologicamente corretas que
podem gerar energia e agregar conforto e comodidade aos cidadãos em espaços
públicos, oferecendo fontes para carregamento de aparelhos eletrônicos e sinal de
internet wi-fi;
CONSIDERANDO o grande fluxo de pessoas que passam pelo Parque Ikeda
(zerinho) e pelo Centro de Eventos de nossa cidade;

INDICAM

Ao Senhor Prefeito Municipal, viabilize juntamente à secretaria
competente, a implantação de DUAS ÁRVORES TECNOLÓGICAS a serem
instaladas no Parque Ikeda (Zerinho) e no Centro de Eventos de nossa cidade.

As Árvores Tecnológicas são equipamentos que possuem um
design semelhante a uma planta natural e que, por meio de painéis fotovoltaicos
em suas “folhas”, capturam a energia solar e convertem em energia elétrica,
podendo servir como fonte de carregamento via USB para celulares, tablets e
demais aparelhos eletrônicos. Além disso, podem também servir como ponto de
conexão wi-fi para os munícipes que frequentam os locais onde elas forem
instaladas.

Sala das Sessões, em 13 de Abril de 2022.

________________________  ____________________________  _________________
             Rafael  Greca                             Leni de Oliveira                Neusa Costa
                Vereador                                       Vereadora                         Vereadora

          ____________________________     _______________________________
Paulo Cezar Miyazaki                 Sandra Maria de Souza

                                     Vereador                                        Vereadora